
HUB 1 - DIP. 08
DIREZIONE - Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria del

patrimonio ed impiantistica sportiva  - DPT0800
e-mail:risorsestrumentali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

D.ssa Alessandra Antelmi

Responsabile del procedimento

D.ssa Aurelia Macarone Palmieri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Avviso pubblico per la Concessione in uso dell’impianto sportivo
annesso all'Istituto scolastico IPSEOA Tor Carbone p.zza Elsa Morante 2 sito in
Roma di  pertinenza della  Città  metropolitana di  Roma Capitale  –  Quadriennio
2025-2029 –  Presa d'atto dell'esito della procedura e aggiudicazione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Macarone Palmieri Aurelia

1

Proposta n. P143 del 
15/01/2026

Il Dirigente del servizio
Macarone Palmieri Aurelia



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 del 17 gennaio 2025 con cui è stato
approvato  il  nuovo  “Regolamento  per  le  concessioni  in  uso  e  la  valorizzazione  degli
impianti sportivi annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza metropolitana”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  30/2025  con  cui  è  stato  stabilito
l'aggiornamento contributi concessori e tariffe per l’uso degli impianti sportivi  scolastici
annessi agli istituti scolastici di pertinenza metropolitana;

 

Premesso che:

Con  Determinazione  Dirigenziale  RU  5367/2025  si  è  proceduto  all’indizione  di  una
procedura  a  evidenza  pubblica  per  la  selezione  di  concessionari  ai  quali  affidare  la
gestione  in  orario  extradidattico,  per  l'uso  dell’impianto  sportivo  annesso  all'Istituto
scolastico IPSEOA Tor Carbone p.zza Elsa Morante 2 sito in Roma di pertinenza della Città
metropolitana di Roma Capitaleper il quadriennio 2025–2029, secondo l’ordine risultante
dalla graduatoria;

L’Avviso pubblico  “ per la Concessione in uso dell’impianto sportivo annesso all'Istituto
scolastico IPSEOA Tor Carbone di pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale –
Quadriennio  2025-2029”, corredato  dei  relativi  allegati,  è  stato  pubblicato  sull’Albo
Pretorio Web, sul portale delle gare e sul sito istituzionale nel periodo compreso tra il 11
dicembre 2025  e il 2 gennaio 2026, ore 12:00, termine perentorio;

Entro il termine indicato sono pervenute n. 2 istanze tramite la piattaforma digitale del
portale gare della Città metropolitana di Roma, relative all’impianto sportivo IPSEOA Tor
Carbone, p.zza Elsa Morante 2, Roma; 

L’art.  7  dell’Avviso  in  epigrafe,  rubricato  “Disamina  documentazione,  valutazione
domande,  reclami”,  al  comma  1  prevede  che,  allo  scadere  del  termine  per  la
presentazione  delle  istanze,  l’Ufficio  procedente  nomini  una  Commissione  tecnica  di
valutazione;

Che  pertanto  con  Determinazione  Dirigenziale  RU  21/2026  è  stata  nominata  la
Commissione tecnica di valutazione, incaricata della disamina delle domande pervenute e

2



dell’attribuzione dei relativi punteggi, in conformità agli articoli 7 e ss. dell’Avviso pubblico
in argomento;

Dato atto che:

A conclusione dei lavori, la Commissione tecnica di valutazione ha rilevato l’assenza di
graduatoria,  essendo  pervenuta  un’unica  istanza  ammissibile  —  presentata  da  ASD
PATTINARVALIA — mentre l’altra istanza, presentata da CLC COSTRUZIONI SRL, è risultata
inammissibile in quanto riferita a una procedura estranea all’Avviso e priva dei requisiti
richiesti;

Dato atto altresì che:

Sulla base del verbale della Commissione tecnica, il Direttore ha preso atto dell’esito della
valutazione e della conseguente assenza di graduatoria, determinata dalla presenza di un
unico concorrente valido

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso atto che si attesta l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6 bis
della Legge 241/1990 e s.m.i., in combinato dispostoto con l'art.7 comma 1 del
D.P.R. n.62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste
nel Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2025-2027 - sottosezione
'Rischi corruttivi e trasparenza'  approvato con Decreto del Sindaco metropolitano
26/02/2025;

Preso  atto  che il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non
necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'articolo 147 -bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

3



1. Di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  relativa  alla  concessione  in  uso
dell’impianto  sportivo  scolastico  IPSEOA Tor  Carbone  p.zza  E.Morante  2  sito  in
Roma, rilevata l’assenza di graduatoria per la presenza di un unico concorrente
valido, individuato nell’Associazione Sportiva Dilettantistica PATTINARVALIA;

2. Di dare atto che l’esito sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nelle sezioni
dedicate.

3. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nei termini di legge 

 

    

4


		2026-01-15T16:20:25+0100
	Roma
	Aurelia Macarone Palmieri
	Per approvazione




